间接控制之

子公司
协议价 货到开票后

60 天 543,648 3.15

必要性和持续性：进口零配件的采购将随国产化的实现立即停止，用国产

件替代；本公司向其他关联方采购的零配件一部分系本公司全顺系列、N 系列和

T 系列产品所需的专用配件，其他通用配件本公司通过竞价的方式采购。协议价

指专用件无法或难以取得相应的市场数据，价格通过对方报价、成本核算、双方

谈判来确定。

B、本公司向关联方销售产品年度金额在 4.5 亿元以上的列示如下：

关联方名称 关联关系 定价原则 结算方式 交易金额

（千元）
占营业收入

的比例（%）

江西江铃进出口有限责任

公司

江铃集团

之控股子

公司
协议价 预收 40%、开票后

30 天内结清 1,312,708 5.14

必要性和持续性：由于江西江铃进出口有限责任公司拥有经营进出口业务

的成熟网络和人力，本公司将继续通过其向海外销售产品。

（2）本年度公司无资产、股权转让发生的重大关联交易。

四、重大合同及其履行情况

（1）报告期内，本公司无托管、承包、租赁其他公司资产或其他公司托管、

承包、租赁本公司资产的事项，且该事项为公司带来的利润达到公司本年利润总

额的 10％以上。

（2）报告期内，本公司无对外担保。

 19

（3）报告期内，本公司无委托他人进行现金资产管理事项。

五、公司或持股 5%以上股东承诺事项

福特汽车承诺其自首次增持日（2013 年 1 月 21 日）起 12 个月内增持不会

超过本公司已发行总股份的 2%；其在本次股份增持完成之日起 6 个月内不减持

其因本次股份增持所持有的本公司股份。

报告期内，福特认真履行承诺，无违反承诺的情况，该项承诺已履行完毕。

六、聘任、解聘会计师事务所事项

经 2011 年度股东大会批准，公司续聘普华永道中天会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2013 年至 2015 年度的 A、B 股审计师。该事务所已连续 13 年

为本公司提供审计服务。

经 2013 年度股东大会批准，公司续聘普华永道中天会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2014 年度和 2015 年度的内控审计师。

公司支付给会计师事务所的报酬情况：

会计师事务所名称 2014 年度审计费 2014 年度内控审计服务 差旅费等费用的承担方式

普华永道中天
会计师事务所

（特殊普通合伙）
人民币 180 万元(A、B 股) 人民币 64 万元 包含在审计费中

七、报告期内，公司、公司董事及高级管理人员无受监管部门处罚的情况。

八、其他重大事项

公司于 2014 年 3 月收到南昌市青云谱区以及南昌县小蓝经济开发区拨付的

扶持资金，合计约 8,825 万元人民币，用于扶持公司发展；公司于 2014 年 6 月

收到南昌市、南昌县小蓝经济开发区和太原市经济技术开发区拨付的扶持资金，

合计 17,672 万元人民币，用于扶持公司发展；公司于 2014 年下半年收到南昌市、

南昌县小蓝经济开发区和太原市经济技术开发区拨付的扶持资金，合计 29,936

万元人民币，用于扶持公司发展。

 20

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况表
 本报告期变动前 本报告期变动增减（＋，－） 本报告期变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,541,900 0.29% - - - -720,000 -720,000 1,821,900 0.21%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 2,541,900 0.29% - - - -720,000 -720,000 1,821,900 0.21%

其中：

境内法人持股 2,421,000 0.29% - - - -636,000 -636,000 1,785,000 0.21%

境内自然人持股 120,900 - - - - -84,000 -84,000 36,900 -

二、无限售条件股份 860,672,100 99.71% - - - 720,000 720,000 861,392,100 99.79%

1、人民币普通股 516,672,100 59.86% - - - 720,000 720,000 517,392,100 59.94%

2、境内上市的外资股 344,000,000 39.85% - - - - - 344,000,000 39.85%

三、股份总数 863,214,000 100% - - - - - 863,214,000 100%

截止 2014 年 12 月 31 日的前三年公司未发行股票及衍生证券。2014 年度公

司股份总数未发生变动，股份结构变动原因为：
1、广物汽贸股份有限公司所持有的有限售条件股份 600,000 股和自然人王

振义所持有的有限售条件股份 120,000 股在 2014 年 6 月 5 日解除限售。
2、原法人股股东枣庄市市中区城市信用社所持有的有限售条件股份 36,000

股于 2014 年 4 月经司法裁决过户给褚坤。

二、股东情况
（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况

股东总数（截止 2014 年 12
月 31 日）

公司股东总数为 17,675 户，其中 A 股股东 13,475 户，B 股股东 4,200 户。

股东总数（截止 2015 年 3 月

10 日）
公司股东总数为 16,080 户，其中 A 股股东 12,104 户，B 股股东 3,976 户。

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
年末持股数

报告期内增

减变动情况
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的

股份数量
江铃控股有限公司 国有法人 41.03 354,176,000 0 0 0
福特汽车公司 境外法人 32 276,228,394 0 0 0
上海汽车工业有限公司 国有法人 1.51 13,019,610 0 0 0
加拿大年金计划投资委员会 境外法人 0.92 7,923,990 0 0 0
Gaoling Fund, L.P. 境外法人 0.77 6,653,012 6,953,781 0 0
中国国际金融香港资产管理

有限公司 境外法人 0.75 6,487,675 0 0 0

Jpmblsa Re Ftif
Templeton China Fund
Gti 5497

境外法人 0.70 6,026,850 -45,000 0 0

全国社保基金一零八组合 境内非国 0.65 5,599,712 5,599,712 0 0

 21

有法人
科威特政府投资局 境外法人 0.62 5,345,174 5,345,174 0 0
Invesco Funds Sicav 境外法人 0.54 4,698,109 0 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

江铃控股有限公司 354,176,000 A 股
福特汽车公司 276,228,394 B 股
上海汽车工业有限公司 13,019,610 A 股
加拿大年金计划投资委员会 7,923,990 A 股
Gaoling Fund, L.P. 6,653,012 B 股
中国国际金融香港资产管理有限公司 6,487,675 A 股
Jpmblsa Re Ftif Templeton China Fund Gti 5497 6,026,850 B 股
全国社保基金一零八组合 5,599,712 A 股
科威特政府投资局 5,345,174 A 股
Invesco Funds Sicav 4,698,109 B 股
上述股东关联关系或一致行动的说明 无。

（二）控股股东情况

本公司控股股东为江铃控股有限公司（“江铃控股”）和福特汽车公司（“福

特”）。

江铃控股有限公司成立于 2004 年 11 月 1 日，注册资本 20 亿元人民币，

江铃汽车集团公司和重庆长安汽车股份有限公司各持有其 50%的股权。

法定代表人：徐留平。

组织机构代码：76703230-7

主要经营范围为：生产汽车、发动机、底盘、汽车零部件；销售自产产品

并提供相关售后服务；实业投资；自营和代理各类商品和技术的进出口；物业管

理；家庭日用品、机械电子设备、工艺美术品、农副产品及钢材的销售；企业管

理咨询。

截至2014年12月31日未经审计财务数据，江铃控股总资产为70.35亿元，

净资产为 46.90 亿元，2014 年度净利润 72,604 万元，经营性现金流量为-12,248

万元。

福特汽车公司成立于 1903 年，是一家在美国注册的上市公司。董事长：

比尔·福特。主要经营范围为：轿车、卡车和相关零部件的设计、制造、组装和

销售、融资业务，汽车和设备的租赁业务以及保险业务。

截至 2014 年 12 月 31 日，福特总资产为 2085.27 亿美元，净资产为 248.32

亿美元，2014 年度净利润为 31.87 亿美元，经营性现金流量为 145.07 亿美元。

 22

（三）实际控制人情况

江铃控股有限公司的控股股东为江铃汽车集团公司和重庆长安汽车股份

有限公司。

江铃汽车集团公司成立于 1991 年 7 月 27 日，隶属于南昌市国有资产监督

管理委员会，为国有独资企业，注册资本 15 亿元。法定代表人：邱天高。主要

经营范围为：生产汽车整车、发动机、底盘、专用（改装）车、传动系统产品、